
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   53Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 309/ 2022
ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5941895
CARGO: Motorista
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
REINALDO XAVIER DE SOUZA
MATRÍCULA: 56675423
CARGO: Gerente
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 16/02/2022 a 22/02/2022
OBJETIVO: Realizar visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 014/ 2021
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
MATRÍCULA: 5843480/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 16 1/2 (Dezesseis e meia) PERÍODO: 20/01/2021 a 05/02/2021
OBJETIVO: ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 941/ 2021
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
MATRÍCULA: 5843480/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 10/08/2021 a 14/08/2021
OBJETIVO: Realização de curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 948/ 2021
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
MATRÍCULA: 5843480/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 04/08/2021
OBJETIVO: Realizar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 812906
PORTARIA N°. 1805/ 2021
JOSIAS MATIAS MUNIZ
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 27/12/2021
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 260/ 2022
REINALDO XAVIER DE SOUZA
MATRÍCULA: 56675423
CARGO: Gerente
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 25/02/2022 a 03/03/2022
OBJETIVO: Operação carnaval.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1869/ 2021
VIRGÍNIA NAZARÉ BARRETO PAIVA
MATRÍCULA: 702927/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 31/12/2021 a 03/01/2022
OBJETIVO: Participar de operação ano novo 2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 029/ 2022
HEITOR CAPELA SANJAD
MATRÍCULA: 5922805/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 17/01/2022 a 22/01/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 812899
PORTARIA N°. 949/ 2021
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
MATRÍCULA: 5843480/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 05/08/2021
OBJETIVO: Realizar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 954/ 2021
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
MATRÍCULA: 5843480/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 06/08/2021
OBJETIVO: Programa de Capacitação Continuada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 936/ 2021
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
MATRÍCULA: 5843480/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 24/08/2021 a 28/08/2021
OBJETIVO: Realização de curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 812911

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2318/2022-DG/CGP, de 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LUANA TAVEIRA DOS SANTOS LEITE, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora de Comunicação deste Depar-
tamento .
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2317/2022-DG/CGP, DE 10/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Carlos Eduardo Vilaça de Lima, do Cargo em Comis-
são, DAS-04, de Assessor de Comunicação deste Departamento .
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 812568
PORTARIA Nº 1866/2022 – DG/CCCLIN, 16 de Maio de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA Nº011/2020-DG, e que a Requerente M.AUXI-
LIADORA A PINTO-CLINIC MEDIC - BELÉM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24(vinte e quatro) meses, 
a contar de 15/06/2022 a 14/06/2024, da M AUXILIADORA A PINTO - 
CLINIC MEDIC - Belém CNPJ 23.348.068/0001-61, localizada na Rodovia 
Augusto Montenegro,nº 97– Bairro Coqueiro, Belém-PA CEP 66.823.010–
Belém/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Kelly Assunção Pinto, 
Responsabilidade Técnica Médica de Luiz Paulo Rocha de Brito e Responsa-
bilidade Técnica Psicológica de Roselena Salgueiro Ruivo.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 813002
PORTARIA Nº 2329/2022-DG/CGP, de 10/06/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o afastamento do servidor através da Portaria 1701/2022-
DG/CGP, para aguardar o deferimento da Aposentadoria Voluntária, confor-
me estabelece o Parágrafo 4°, do art. 112, da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida através da Portaria 980/2021-DG/CGP, ao servidor SEBAS-
TIÃO LÚCIO REBELO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 3264360/1, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 813017
PORTARIA Nº 1865/2022 – DG/CCCLIN, 16 de Maio de 2022
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 


